
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 149 DEL 07-10-2020

Registro Gen. N. 369

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - RIFACIMEN=
TO  DELLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT (D.
M.  30/01/2020).  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DITTA
EDIL BM DI BARTOLINI MARIO.

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di ottobre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 149 del 07-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno sta procedendo all’esecuzione dei lavori di rifacimento
della Copertura del Palazzetto dello Sport, intervento che verrà finanziato con i contributi previsti dal
D.M. 30/01/2020 relativo agli interventi sulle opere pubbliche in materia di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
propria precedente Determinazione n. 48 del 14/04/2020 di affidamento dell’incarico di diagnosi-
energetica relativa all’intervento di riqualificazione – rifacimento della Copertura del Palazzetto
dello Sport al professionista Paolo Scuppa dello Studio Associato Scuppa Engineering;
Delibera di Giunta n. 41 del 10/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità-
tecnica-definitivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico del Palazzetto dello Sport.
Rifacimento della copertura (D.M. 30.01.2020)”;
propria precedente Determinazione n.71 del 24/06/2020 con la quale è stato approvato il progetto-
esecutivo dei lavori suddetti per un importo complessivo di € 59.812,61;
propria precedente Determinazione n.78 del 02/07/2020 per l’affidamento dei lavori relativi all’-
intervento di “Efficientamento energetico del palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura
(DM 30.01.2020)”, attraverso lo svolgimento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 così modificato dalla Legge n. 55 del 14/06/2019;
propria precedente Determinazione n.105 del 05/08/2020 di affidamento dei lavori suddetti alla-
Ditta EDIL B.M. DI BARTOLINI MARIO, con sede in Via Vignali Bagnare 15/E, 62020 Loro
Piceno (MC), la quale ha offerto un ribasso del 26,75%, per un importo complessivo dei lavori pari
a 41.306,65 € IVA compresa;

ACCERTATO che l’importo complessivo dei lavori in oggetto, pari ad € 41.306,65 IVA compresa,
trova disponibilità al cap. 2547/14 del Bilancio di Previsione 2020-2022 e sarà finanziato con fondi di
cui al D.M. 30/01/2020;

DATO inoltre atto che:
L’impresa ha sottoscritto il contratto di appalto in data 18/09/2020 rep. n. 1456, sotto la forma di-
scrittura privata per l’importo di € 37.551,50;
I lavori sono stati consegnati in data 10/09/2020 ed iniziati lo stesso giorno e sono in corso di-
esecuzione;
il CUP per la lavorazione in argomento è J72J20000580;-
il CIG per la lavorazione in argomento è 8359033C3D;-

VISTA la fattura n. 15 del 24/09/2020 con la quale l’impresa EDIL BM di BARTOLINI MARIO, con
sede a Loro Piceno (MC) in C.da Vignali Bagnere n.15/E, C.F. BRTMRA63T10E783R, ha chiesto
l’anticipazione del 20% determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e
deliberazione ANAC n.1050 del 14/11/2018;

VISTO e richiamato l’art. 35 comma 18 del Codice che recita:” Sul valore del contratto di appalto
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 149 del 07-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della
prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari
finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo
1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto
nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle
stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se
l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali.
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della
anticipazione.
(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera g), della legge n. 55 del 2019, poi dall'art. 91,
comma 2, decreto-legge n. 18 del 2020, convertito dalla legge n. 27 del 2020)”

VISTA la polizza fideiussoria n. 96/172385937 emessa dalla Compagnia di Assicurazioni UnipolSai
Assicurazioni – Agenzia di Macerata (39394), dell’importo di € 11.211,52;

DATO ATTO che l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso
dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte della stazione appaltante e
che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori
non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono
dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione;

VISTO l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. che prevede la scissione dei pagamenti disponendo
che l’Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l’imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni
e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate;

RITENUTO di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l’importo di anticipazione
del 20% determinato sul valore stimato dell’appalto pari ad € 10.192,29 oltre i.v.a. al 10% per €
1.019,23 e così per complessivi € 11.211,52;

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. n. INAIL_22578056 con
esito regolare e validità fino al 16/10/2020;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI RICONOSCERE E LIQUIDARE all’impresa EDIL BM di BARTOLINI MARIO, con sede a2.
Loro Piceno (MC) in C.da Vignali Bagnere n.15/E, C.F. BRTMRA63T10E783R,, giusta contratto
rep. n. 1456 del 18/09/2020, redatto in forma di scrittura privata, l’anticipazione del 20% sul valore

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 149 del 07-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


stimato dell’appalto, e quindi per un importo di € 10.192,29 oltre i.v.a. al 10% per € 1.019,23 per
un importo complessivo di € 11.211,52;

DI DARE ATTO CHE l’impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n. 96/1723859373.
emessa dalla Compagnia di Assicurazioni UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Macerata (39394),
dell’importo di € 11.211,52;

DI IMPUTARE la spesa di € 11.211,52 iva compresa, al cap. 2547/14 del bilancio di previsione4.
2020/2022 impegno 178, sub1;

DI DARE ATTO CHE la suddetta anticipazione verrà recuperata progressivamente sugli stati di5.
avanzamento lavori ai sensi dell’art. 35, comma 18 del Codice;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile unico del procedimento.6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 149 del 07-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 149 del 07-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 22-10-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 22-10-2020 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 22-10-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


